
 

DETERMINA DEL SEGRETARIO (SERAFINI) n. 9 del 08-02-2021  -  pag. 1  -  COMUNE DI CESSAPALOMBO 

 

 

 

COMUNE DI CESSAPALOMBO 
Provincia di Macerata 

Comune decorato di Croce al Valor Militare 

6622002200  VViiaa   MMaazzzziinnii ,,   22     00773333990077113322    00773333990077008855        Cod. Fisc. P.Iva  00242710432 

 

 

 

 

 

DETERMINA NUMERO 9 Del 08-02-2021 

Registro generale numero 21 
 

 

OGGETTO Intervento di "Riparazione dei danni e miglioramento sismico del Palazzo 

Simonelli, danneggiato dagli eventi sismici del 24 agosto 2016 e successivi" - 

CUP: C59D18000030001. Sostituzione e nomina del nuovo Responsabile Unico 

del Procedimento. 

 

 

 

 

L'anno  duemilaventuno il giorno  otto del mese di febbraio, 

 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Visto l'art. 107 del Testo Unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali n. 

267/2000, il quale disciplina l'attribuzione ai dirigenti di tutti i compiti di attuazione 

degli obiettivi e dei programmi definiti con atti di indirizzo dall'Organo Politico; 
 

Visto l’art. 97, comma 4, lettera d, del medesimo T.U. secondo cui al Segretario 

Comunale  compete oltre alle funzioni istituzionali stabilite dalla legge, ogni altra 

funzione assegnatagli dal Sindaco, dallo Statuto e dai Regolamenti comunali; 

   

Visto il decreto del Sindaco n. 5 del 02/07/2019 con il quale è stata conferita alla 

Dott.ssa Serafini Giuliana - Segretario Comunale la responsabilità degli uffici e dei 

servizi, ricompresi nelle seguenti Aree: 

- Area Amministrativa e di Vigilanza – Servizio Affari Generali Istituzionali, 

Segreteria, Servizi Demografici, Statistici, Elettorali, Servizi Socio 

Assistenziali e Scolastici, Servizi Culturali, di Polizia Municipale e 

Commercio; 

- Area Finanziaria e Contabile – Servizio Ragioneria, Economico-Finanziario 

e Tributario; 



 

DETERMINA DEL SEGRETARIO (SERAFINI) n. 9 del 08-02-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI CESSAPALOMBO 

 

Premesso che:  
 

- con Ordinanza del Commissario straordinario del Governo per la ricostruzione n. 37 
del 8 settembre 2017, recante “Approvazione del primo programma degli interventi di 
ricostruzione, riparazione e ripristino delle opere pubbliche nei territori delle Regioni 
Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data 
dal 24 agosto 2016”, così come modificata dall’O.C.S.R. n. 41 del 2 novembre 2017, 
dall’O.C.S.R. n. 46 del 10 gennaio 2018, dall’O.C.S.R. n. 56 del 10 maggio 2018 e 
dall’O.C.S.R. n. 67 del 12 settembre 2018, è stato approvato il programma 
straordinario/piano per gli interventi di ricostruzione, riparazione e ripristino delle 
opere pubbliche danneggiate dal sisma 2016 nei territori delle Regioni Abruzzo, Lazio, 
Marche e Umbria; 
  
- nell’Allegato 1 “Elenco opere pubbliche” della predetta Ordinanza, così come 
sostituito dall’art. 8, comma 3, dell’O.C.S.R. n. 41/2017, dall’art. 2, comma 2, lett. b) 
dell’O.C.S.R. n. 56/2018 e dall’art. 1, comma 1, dell’O.C.S.R. n. 67/2018, risulta inserita 
l’opera pubblica danneggiata dagli eventi sismici “Palazzo Simonelli”;  
 
-  con propria determinazione n. 59 del 27/09/2017, così come integrata con 
successiva determinazione n. 49 del 10/07/2018, è stato nominato il Geom. Luigi 
Tomassucci quale Responsabile Unico del Procedimento (RUP), ex art. 31 del D.Lgs. 
50/2016, per l’intervento di ricostruzione de quo, costituendo il gruppo di lavoro a 
supporto del RUP, composto dai seguenti funzionari, ciascuno per il ruolo in tabella 
indicato:  
 
  

INCARICO  NOMINATIVO  

Collaboratore tecnico  Ing. Simona Galie’  

Collaboratore tecnico  Arch. Leonardo Roselli  

Collaboratore tecnico  Arch. Roberto Silvetti  

Collaboratore amministrativo  Rag. Silvia Capradossi  

Collaboratore amministrativo  Dott. Enrico Linardelli  

Collaboratore amministrativo  Dott.ssa Federica Pergolesi  

 
 
- in data 22/08/2018, prot. Ente n. 4375, è stato comunicato dall’USR-Marche l’esito 
positivo della verifica svolta dallo stesso Ufficio e la convalida dell’importo pari a € 
3.600.000,00, ammesso dal 1° Piano Opere Pubbliche (Ord. 37) per l’intervento di 
“Riparazione dei danni e miglioramento sismico del Palazzo Simonelli, danneggiato 
dagli eventi sismici del 24 agosto 2016 e successivi”;  
 
- con deliberazione di Giunta Municipale n. 62 del 16/10/2019 sono stati approvati il 
progetto di fattibilità tecnica ed economica relativo all’intervento di “Riparazione dei 
danni e miglioramento sismico del Palazzo Simonelli, danneggiato dagli eventi sismici 
del 24 agosto 2016 e successivi” - CUP: C59D18000030001, redatto dall’Arch. Roberto 



 

DETERMINA DEL SEGRETARIO (SERAFINI) n. 9 del 08-02-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI CESSAPALOMBO 

 

Silvetti, Istruttore Direttivo Tecnico del Comune di Cessapalombo (MC), con la 
collaborazione dei tecnici dell’Ufficio Sisma comunale, ed il relativo Quadro Tecnico 
Economico, come di seguito: 

€ €

 di cui importo dei lavori a misura € 2.300.000,00

di cui importo lavori a corpo € 0,00

Totale importo lavori € 2.300.000,00

A.2 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 69.000,00

A.3 Importo dei lavori a base di gara € 2.231.000,00

€ 2.300.000,00

€ 2.231.000,00

B. Somme a disposizione dell'Amministrazione €

B.0
€ 0,00

B.1

€ 23.000,00

B.2 € 0,00

B.3 € 198.311,08

B.4 € 0,00

B.5 € 0,00

B.6 € 41.400,00

B.7

€ 434.135,64

B.7.1
€ 18.286,86

B.8

€ 0,00

B.9
€ 62.471,52

B.9.1
€ 7.000,00

B.10
€ 44.359,67

B.11 € 21.918,67

B.11.1 € 365,74

B.12 € 25.800,00

€ 877.049,18

C.1 I.V.A. su Lavori 10% € 230.000,00

C.2 I.V.A. su Somme a disposizione dell'Amministrazione 22% € 192.950,82

€ 422.950,82

€ 3.600.000,00

Spese di cui agli articoli 113, commi 3 e 4 del D.Lgs. 50/2016

Spese tecniche relative alla progettazione, alle necessarie attività preliminari, alla verifica sismica delle 

strutture esistenti, al coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, alle conferenze di 

servizi, alla direzione lavori e al coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, all'assistenza 

giornaliera e contabilità, liquidazione e assistenza collaudi. 

EPAP per relazione geologica (2% su B.7.1)

Spese per collaudi (collaudo tecnico-amministrativo, collaudo statico ed altri eventuali collaudi 

specialistici)

TOTALE COSTO INTERVENTO (A+ B+ C)

Lavori in economia, previsti in progetto ed esclusi dall'appalto, ivi inclusi i rimborsi previa fattura

Rilievi, accertamenti e indagini, comprese le prove di laboratorio per materiali (D.M. 17/01/2018, 

spese per accertamenti di laboratorio), di cui all'art. 16 comma 1, lettera b), punto 11 DPR n° 

207/2010

Allacciamento ai pubblici servizi

Imprevisti (8,62%)

Acquisizione aree o immobili e pertinenti indennizzi

Oneri di conferimento in discarica

Spese tecniche relative alla relazione geologica

Totale importo soggetto a ribasso (A.3)

B
. S

O
M

M
E

 A
 D

IS
P

O
S

IZ
IO

N
E

 D
E

L
L
'A

M
M

IN
IS

T
R

A
Z
IO

N
E

Totale Somme a disposizione dell'Amministrazione (B0+ ….+ B12)

C
.  

IV
A C.   I.V.A.

Totale IVA

Totale importo dei lavori (A.1.1)

Spese per attività tecnico amministrative connesse alla progettazione specialistica (Relazione 

Idrologica, Relazione Idraulica, Studio di impatto ambientale o di fattibilità ambientale)

Spese tecniche di supporto al responsabile del procedimento

CNPAIA/CAP per spese tecniche (4% su B.7+ B.8+ B.9+ B.9.1+ B.10)

Spese per commissioni giudicatrici e spese di pubblicazione

Spese tecniche per la verifica preventiva della progettazione e supporto alla validazione

“RIPARAZIONE DEI DANNI E MIGLIORAMENTO SISMICO DEL PALAZZO SIMONELLI, 

DANNEGGIATO DAGLI EVENTI SISMICI DEL 24 AGOSTO 2016 E SUCCESSIVI” 

QUADRO TECNICO ECONOMICO DEL PROGETTO DI FATTIBILITA'  

A
.  

IM
P

O
R

T
O

 P
E

R
 F

O
R

N
IT

U
R

E
 , 

L
A

V
O

R
I, 

S
E

R
V
IZ

I

A. Importo dei Lavori

A.1.1

Importo dei lavori 

 
                                 



 

DETERMINA DEL SEGRETARIO (SERAFINI) n. 9 del 08-02-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI CESSAPALOMBO 

 

 
Visti: 
 
- il D.P.R. n. 207 del 5 ottobre 2010 (per le parti ancora in vigore) – “Regolamento di 
esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163”, recante 
“Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle 
direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”; 
 
- il D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE 
e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e 
sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei 
trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di 
contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 
 
- il D.Lgs. n. 56 del 19 aprile 2017 “Disposizioni integrative e correttive al decreto 
legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 
 
- il D.L. 16 luglio 2020, n. 76, convertito in L. 11 settembre 2020, n. 120; 
 
 
Atteso che; 
-  il Geom. Luigi Tomassucci non è più in servizio presso questo Ente, essendo stato 
collocato a riposo a decorrere dal 31/12/2020 e che, pertanto, si rende necessaria la 
sostituzione del Responsabile del Procedimento precedentemente incaricato, Geom. 
Luigi Tomassucci;  
- risulta necessario procedere anche alla revisione/aggiornamento del gruppo di lavoro 
a supporto del RUP, poichè l’Ing. Simona Galiè ed il Dott. Enrico Linardelli non sono più 
in servizio presso questo Ente e, inoltre, con determina del Segretario comunale n. 101 
del 18/12/2020 è stata assunta in servizio l’Ing. Francesca Castellucci con qualifica di 
Istruttore Direttivo Tecnico cat. D presso l’Area Ricostruzione Post Sisma; 
 
Ritenuto di dover procedere, a fronte delle predette considerazioni e per la 
salvaguardia della corretta procedura dell’intervento “de quo”, alla tempestiva 
sostituzione dell’attuale RUP, mediante l’individuazione e la nomina di un nuovo 
Responsabile Unico del Procedimento ed all’aggiornamento del gruppo di lavoro a 
supporto dello stesso; 
 
Richiamato l’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. il quale, al comma 6, dispone che per i 
lavori e i servizi attinenti all'ingegneria e all'architettura il RUP deve essere un tecnico; 
ove non sia presente tale figura professionale, le competenze sono attribuite al 
responsabile del servizio al quale attiene il lavoro da realizzare; 
 
Dato atto che: 
- ai sensi dell’art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., il RUP è individuato tra i 
dipendenti di ruolo dotati del necessario livello di inquadramento giuridico in relazione 
alla struttura della pubblica amministrazione e di competenze professionali adeguate 
in relazione ai compiti per cui è nominato. Laddove sia accertata la carenza 



 

DETERMINA DEL SEGRETARIO (SERAFINI) n. 9 del 08-02-2021  -  pag. 5  -  COMUNE DI CESSAPALOMBO 

 

nell’organico dell’unità organizzativa, il RUP è nominato tra gli altri dipendenti in 
servizio; 
 
- ai sensi dell’art. 31, comma 1 ultimo periodo, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., l’ufficio di 
responsabile del procedimento è obbligatorio e non può essere rifiutato; 
 
Richiamate le disposizioni di cui alle Linee Guida ANAC n. 3, di attuazione del D.Lgs. 18 
aprile 2016, n. 50, recanti “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del 
procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”, con particolare riferimento ai 
requisiti di professionalità del RUP per appalti e concessioni di lavori nonché per 
appalti di servizi e forniture e concessioni di servizi; 
 
Considerato che: 
-  con decreto del Sindaco n. 1 del 08/02/2021 è stata conferita all’Ing. Michele Colocci 
- Istruttore Direttivo Tecnico in servizio presso l’Area Tecnica, la responsabilità 
dell’Area Tecnica e dell’Area Ricostruzione Post Sisma; 
- l’Ing. Michele Colocci possiede le capacità professionali ed adeguata esperienza nelle 
attività di programmazione, progettazione, affidamento o esecuzione di appalti e 
concessioni di lavori ed è, pertanto, idoneo a svolgere i compiti del Responsabile del 
procedimento, disponendo in particolare del necessario livello di inquadramento 
giuridico, di laurea quinquennale in Ingegneria, dell’abilitazione all’esercizio della 
professione e dei restanti requisiti di professionalità di cui alle citate Linee Guida ANAC 
n. 3; 
 
Riconosciuta la propria competenza ad adottare il presente provvedimento e ritenuto 
pertanto di provvedere per quanto di competenza; 
 
Tutto ciò premesso e considerato;   

 

DETERMINA 
 

- la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

 

- di nominare, per l’intervento denominato “Riparazione dei danni e 

miglioramento sismico del Palazzo Simonelli, danneggiato dagli eventi sismici 

del 24 agosto 2016 e successivi” - CUP: C59D18000030001, quale Responsabile 

Unico del Procedimento (RUP), ex art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. l’Ing. 

Michele Colocci, in sostituzione del Geom. Luigi Tomassucci; 

 

- di dare atto che l’Ing. Michele Colocci ha dichiarato di non trovarsi in situazioni 

di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6-bis della Legge n. 241/1990 e dell’art. 

42 del D.Lgs. n. 50/2016, né di trovarsi nelle condizioni di incompatibilità ai 

sensi dell’art. 35-bis del D.Lgs. n. 165/2001; 

 



 

DETERMINA DEL SEGRETARIO (SERAFINI) n. 9 del 08-02-2021  -  pag. 6  -  COMUNE DI CESSAPALOMBO 

 

- di aggiornare il gruppo di lavoro a supporto del RUP, composto dai seguenti 

funzionari, ciascuno per il ruolo in tabella indicato: 

INCARICO NOMINATIVO 

Collaboratore tecnico Arch. Leonardo Roselli 

Collaboratore tecnico Arch. Roberto Silvetti 

Collaboratore tecnico Ing. Francesca Castellucci 

Collaboratore amministrativo Rag. Silvia Capradossi 

Collaboratore amministrativo Dott.ssa Federica Pergolesi 

 

 

- la ripartizione del fondo ai sensi dell’art. 113 del D. Lgs. 50/2016 è stabilita nel 

Regolamento Comunale per gli incentivi per le funzioni tecniche approvato con 

atto di G.M. n. 26/2017; 

 

- di comunicare tale nomina ai soggetti interessati al procedimento relativo 

all’opera di che trattasi; 

 

- di procedere alla pubblicazione del presente provvedimento ai sensi dell’art. 23 

del D.Lgs. 33/2013; 

 

- di disporre, inoltre, che il nominativo del nuovo RUP venga comunicato alla 

Regione Marche per il tramite del portale SISMAPP; 

 

- di dare atto che le risorse finanziarie saranno previste nel quadro economico 

dell’opera. 

 

 

 

 

 

 
 
 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                 f.to   Dott.ssa Serafini Giuliana   

 



 

DETERMINA DEL SEGRETARIO (SERAFINI) n. 9 del 08-02-2021  -  pag. 7  -  COMUNE DI CESSAPALOMBO 

 

 

UFFICIO RAGIONERIA 

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 151, comma 4, del T.U. n. 267 del 18.08.2000, il 

sottoscritto responsabile del servizio finanziario, attesta che l'impegno di spesa assunto 

con la determina in esame, ha la relativa COPERTURA FINANZIARIA. 
IL RESPONSABILE SERVIZIO FINANZIARIO 

             F.to   Dott.ssa Giuliana Serafini 

 

 

Controllo preventivo di regolarità amministrativa e contabile dell’atto 

 

Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza 

dell’azione amministrativa (art. 147-bis Tuel 267/2000). 

       Il Responsabile del servizio 
                                                                       F.to   Dott.ssa Giuliana Serafini 

 

Si esprime parere favorevole di regolarità contabile e visto attestante la copertura 

finanziari (art. 147-bis Tuel 267/2000). 

      Il Responsabile del servizio finanziario 
              F.to   Dott.ssa Giuliana Serafini 

 

 

ATTESTATO DI  PUBBLICAZIONE 

 

- che la presente determina: 

 

[X] E' stata pubblicata all’albo pretorio telematico sul sito ufficiale del Comune 

(www.comune.cessapalombo.mc.it)  il 12-02-2021   

  

   Cessapalombo li  12-02-21                                          Il Responsabile dell’Ufficio 
                 F.to   Dott.ssa Giuliana Serafini 
 

 

ESECUTIVITA' DELL'ATTO 

 

La presente determinazione, ai sensi dell'art. 151, comma 4, del Testo Unico n. 

267/2000, è divenuta esecutiva il giorno 08-02-21 con l'apposizione dell'attestazione di 

copertura finanziaria da parte del responsabile del servizio. 
Il Segretario Comunale                 

 f.to DOTT.SA SERAFINI GIULIANA   
 

 

E' copia conforme all'originale. 

Dalla residenza municipale li 12-02-2021 
                     Il Segretario Comunale 

                                                                                                            DOTT.SA SERAFINI GIULIANA 

 

 

 
 

http://www.comune.cessapalombo.mc.it/

